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بیماری  های نورولوژیک و مغز و اعصاب: علائم، علت و درمان

اختلال  دلیل  به  که  بیماری  هر  برای  نورولوژیکی  اختلالات  اصطلاح 
عملکردی در بخشی از مغز یا سیستم عصبی ایجاد شده باشد و علائم روانی 
بارداری  در دوران  انسانی  مغز  اطلاق می شود. رشد  باشد  داشته  فیزیکی  و 
شروع شده و در دوران جنین، کودکی و بلوغ ادامه می یابد. بیشتر سلول های 
مغزی قبل از مغز شکل می گیرند اما تریلیون ها اتصال یا کانکشن بین این 
مغز  نمی کنند.  رشد  جنینی  دوران  از  قبل  تا  )نورون ها(  عصبی  سلول های 
شامل ماده ای خاکستری رنگ )نورون ها و اتصالات داخلی( و ماده ای سفید 
رنگ )آکسون ها اطراف غشای میلین( است. یک نورون متحرک )بالا( 
پالس هایی را از طرف مغز حمل می کند. مغز خود تنظیم کننده است. مغز 
اطلاعات را انتخاب کرده تا رشد و توسعه خود را پیش ببرد و همچنین با 
محیط خود را سازگار می کند. تجربه محیطی از طریق حس لامسه، بویایی، 
علائم  برخی  می کند.  تولید  مغز  در  اتصالاتی  شنوایی،  و  چشایی  بینایی، 
بیماری های نورولوژیکی به خصوص اگر تحت درمان قرار نگیرند می توانند 
باعث ناتوانی های شدید و کاهش کیفیت زندگی شود مشابه آن چیزی که 

به دلیل بیماری اتفاق می افتد.
 همه اختلالات نورولوژیکی مغز، ستون فقرات و عصب ها را در برمی گیرند. 
حرکات،  که  قسمت هایی  دارند.  بستگی  آسیب دیدگی  محل  به  علائم 
دچار  است  ممکن  می کنند  کنترل  را  تفکر  یا  شنوایی  بینایی،  ارتباطات، 
نورولوژیکی آسیب  اختلالات  اینکه در  به  با توجه  آسیب دیدگی شوند و 
درمان های  مانند  مناسب  درمان  روش های  است  ذهنی  یا  فیزیکی  وارده 

فیزیکی و یا درمان روانپزشکی تجویز می شود.
بیماری های نورولوژیکی و بیماری های مغز و اعصاب انواع مختلفی دارند 

که برخی از آنها عبارتند از:
بیماری آلزایمر: یک بیماری نورولوژیکی است که باعث مرگ سلول های 
او  از دست و داده و قوه شناختی  مغزی شده و فرد مبتلا، حافظه خود را 

کاهش می یابد.
صرع: یک بیماری سیستم اعصاب مرکزی است که در آن فعالیت های مغز 
غیرعادی بوده و باعث ایجاد تشنج یا رفتارها، احساسات و در برخی موارد 

از دست رفتن هوشیاری دوره ای غیرعادی می شود.
ام اس: یک بیماری پیش رونده مزمن است که باعث آسیب دیدگی غلاف 
سلول های عصبی در مغز و نخاع می شود و علائم آن شامل بیحسی، اختلالات 
گفتاری و ناهماهنگی عضلانی، تاری دید و احساس خستگی شدید می شود.
بیماری پارکینسون: پارکینسون یک بیماری دیژنراتیو مزمن است که در 
آن سیستم اعصاب مرکزی را دچار آسیب دیدگی کرده و بر سیستم حرکتی 

فرد مبتلا تأثیر می گذارد.
میگرن:  میگرن نوعی سر درد است که با عودهای مکرر شناخته شده و 
ممکن است خفیف تا شدید باشد. معمولًا سر درد بر نیمی از مغز اثر گذاشته 
و ماهیت آن ضربان دار بوده و ممکن است از 2 تا 72 ساعت طول بکشد.

علل
علل برخی اختلالات ممکن است بسیار متنوع باشد. هم مغز و هم نخاع با 
غشاهای متعددی احاطه شده اند که ممکن است بر آنها نیرو یا فشار وارد 
شود. عصب های محیطی در عمق پوست قرار داشته و مستعد آسیب دیدگی 
هستند. اختلالات نورولوژیکی ممکن است بر همه مسیرهای نورولوژیکی 
یا یک نورون تنها آسیب وارد کنند. حتی یک اختلال کوچک در مسیر 

ساختاری نورون ممکن است باعث ایجاد اختلال شود.
در نتیجه ممکن است بیماری های نورولوژیکی به دلایل متعددی ایجاد شوند 

که برخی از این دلایل عبارتند از:
-عوامل مرتبط با سبک زندگی

-عفونت ها
-عوامل ژنتیکی

-عوامل مرتبط با تغذیه
-تأثیرات محیطی

-آسیب دیدگی های فیزیکی
-علائم نورولوژیک

-علائم عاطفی
در حالی که بسیاری از افراد غالباً در وهله اول به دنبال علائم فیزیکی این 
اختلالات هستند اما باید نسبت به علائم عاطفی این بیماری نیز آگاه بود. 
برای مثال، ممکن است شما دچار نوسانات خلقی شده یا به طور ناگهانی 
تغییر حال بدهید. افراد مبتلا به بیماری های نورولوژی ممکن است احساس 

افسردگی یا توهم نیز داشته باشند. این نکته باید درک شود که این علائم 
ممکن است نشان دهنده ابتلا به بیماری ها و مشکلات دیگر نیز باشند. علائم 

فیزیکی برخی علائم فیزیکی ابتلا به بیماری های نورولوژیکی عبارتند از:
- فلج موضعی یا کلی

- ضعف عضلانی
- فقدان احساس موضعی یا کلی

- تشنج
- ناتوانی در خواندن و نوشتن

- ضعف در توانایی های شناختی
-درد بدون دلیل

- کاهش هوشیاری
بیماری های  به  ابتلا  احتمال  افزایش  باعث  است  ممکن  که  عواملی  برخی 

نورولوژیکی شوند عبارتند از:
- ابتلا به اختلالات یا بیماری های نورولوژی مانند صرع، میگرن یا اختلالات 

حرکتی
- آسیب دیدگی های فیزیکی یا روحی شدید یا استرس زیاد

اختلالات  اضطراب،  یا  اختلالات خلقی  مانند  روانی  بیماری های  به  ابتلا   -
تضادی یا برخی اختلالات شخصیتی

- ابتلا یکی از اعضای خانواده به بیماری های نورولوژی
- احتمالًا داشتن سابقه آسیب دیدگی های فیزیکی یا سوءاستفاده های جنسی 

یا بی توجهی در دوران کودکی
-زنان بیش از مردان در معرض ابتلا به بیماری های نورولوژیکی هستند.

تشخیص
برخی روش های اسکن مغزی عبارتند از:

-توموگرافی کامپیوتری )سی تی(: این یک روش عکس برداری به وسیله 
اشعه ایکس از مغز است. در این روش قسمت های رشدنیافته، قسمت های 

آسیب دیده، تومورها، ضایعات و عفونت های مغز مشخص می شوند.
میدان  از  آی  آر  درام  آی(:  آر  )ام  مغناطیسی  رزونانس  -تصویربرداری 
مغناطیسی و امواج رادیویی قوی برای تصویربرداری کامپیوتری از ساختار 
مغز استفاده می شود. در این روش تصاویر شفاف و مفصلی از مغز گرفته 
را  مغزی  ناهنجاری های  مختلف  انواع  آنها  به کمک  می توان  که  می شوند 

تشخیص داد.
از  تصاویری  روش  این  در  تی(:  )پی ای  پوزیترون  انتشار  -توموگرافی 
مغز گرفته می شد که فعالیت های عملکردی مغز را منعکس کرده و فقط 
ساختارها را نشان می دهد. یک ماده رادیواکتیو در جریان خون بیمار تزریق 
می شود که با روش های اسکن خاصی می توان آنها را شناسایی کرد. این 
روش به خصوص برای تشخیص و بررسی تشنج، مشکلات بینایی، تومورها 

و فرایندهای متابولیکی بسیار مؤثر واقع می شود.
تشخیص  برای  کودکان  ارزیابی  برای  می توانند  که  دیگر  روش های 

بیماری های نورولوژی زمینه ای به کار برده شوند عبارتند از:
- آزمایش خون

- اسکن سونوگرافی یا اولتراسوند
- مطالعات کروموزومی

- آزمایش های رشد
- الکتروانسفالوگرام )ای ای جی(

- الکترومایوگرافی )ای ام جی(
- معاینه شنوایی

- آزمایش ژنتیک
- مشاوره ژنتیکی

- معاینه بینایی
- اشعه ایکس

-اقدامات درمانی
اقدامات درمانی به نوع اختلال نورولوژیکی عملکردی و علامت و نشانه های 
آن بستگی دارد. برای برخی افراد ممکن است به حضور یک تیم متخصص 
روانی،  سلامت  متخصص  یا  روانپزشک  اعصاب،  و  مغز  متخصص  شامل 
به  بسته  باشد.  نیاز  شغلی  درمان های  متخصص  و  گفتاردرمانی  متخصص 

نیازهای شما، روش های درمانی ممکن است شامل موارد زیر باشند:
- درمان های شغلی و فیزیکی: کار کردن با متخصصین درمان های شغلی یا 
بعدی  بروز عوارض  از  داده و  بهبود  را  فیزیکی علائم حرکتی  درمان های 
ناتوانایی های  یا  فلج  به  برای مثال، در صورتی که شما  پیشگیری می کند. 
دلیل  به  پاها  یا  معمول دست ها  است حرکات  ممکن  مبتلا شوید  حرکتی 
گرفتگی ها یا ضعف های عضلانی تحت تأثیر قرار گیرند. افزایش تدریجی 

تمرین ها ممکن است توانایی های عملکردی شما را افزایش دهد. 
- گفتاردرمانی: اگر علائم شما باعث اختلال در تکلم یا بلع شد می توانید از 

یک متخصص گفتاردرمانی کمک بگیرید.
استرس  کاهش  روش های  حواس پرتی:  تکنیک های  یا  استرس  -کاهش 
عبارتند از روش هایی مانند شل کردن پیش رونده عضلات، تمرینات تنفسی، 
فعالیت های فیزیکی و ورزش درمانی. تکنیک های حواس پرتی عبارتند از 
گوش دادن به موسیقی، صحبت با یک فرد دیگر یا تغییر مسیرهای عمدی 

در هنگام پیاده روی یا حرکت.

بیماری های مغز و اعصاب

دچار  است،  انسان  بدن  در  موجود  نقاط  از حساسترین  که  اعصاب  و  مغز 
درمان  های  راه  بیماری ها،  این  اکثر  برای  که  می شود  بیماری های خاصی 
متفاوتی وجود دارد و طبق نظریه محققین این رشته، اکثر بیماری های داخلی 

مغز مربوط به شرایط روحی روانی افراد نیز می شود.
مغز از قسمت های مختلفی تشکیل شده است که شامل:

نیم کره های مغز
تالاموس وعقده های عصبی قاعده ای

مغز میانی
پل دماغی

مخچه
بصل النخاع

نیم کره های مغز
شعور  تکوین  داشت.  نخواهد  شعور  جاندار،  انسان  مغز،  نیمکره های  بدون 
انسان عبارت از ازدیاد یاخته ها )نتیجتاً اضافه شدن وزن مغز( و ارتباطات 
آن ها با یکدیگر برای بهتر شدن قدرت پردازش اطلاعات محیطی و درونی 
بوده است. در »مرگ مغزی« این قدرت از بین می رود چون کل ساختار 
مغز مضمحل می شود. در درون نیمکره ها حفره هایی پر از مایع نخاعی وجود 
دارند که بطن ها نامیده می شوند. دو نیمکره توسط جسم پینه ای به هم متصل 
می شوند که در حقیقت ارتباط اصلی نورون های دو نیمکره با هم محسوب 

می شوند.
شایع ترین بیماری های مغز واعصاب

صرع 
صرع یک بیماری است که با تشنجات مکرر در یک دوره زمانی خود را 
نشان می دهد. تشنج به یک حمله ناگهانی در فعالیت الکتریکی مغز اطلاق 
می شود که می تواند باعث کاهش هوشیاری، حرکات مکرر و انقباضات 
عضلانی و گاهی اختلالات حسی شود. 25% موارد صرع در سنین قبل از 
5 سالگی بروز کرده و 50% موارد آن قبل از 25 سالگی خود را نشان می 
دهند. و موروثی میباشند که در خانواده های خاصی شیوع بالاتری را دارند.

علل  بروز صرع
گاه علت صرع وجود یک اختلال ساختمانی در مغز است اما در اغلب موارد 
هیچ علت خاصی یافت نمی شود. در برخی از کودکان مبتلا، حملات تشنجی 
به دنبال یک محرک حسی مثل نورهای درخشان و شدید بروز می کنند و 
در برخی دیگر هیچ عامل شروع کننده ای وجود ندارد. در صرع نشاندار، 
از چندین علت شناخته شده جستجو  ناگهانی را می توان در یکی  حملات 
کرد که شامل تومورهای مغزی، بیماری هایی که بر رگهای خونی مرکزی 
اثر می گذارند و انواع سموم می باشد. به غیر از صرع علل متعدد دیگری نیز 

برای تشنج وجود دارد که یکی از آنها تب بالاست )تشنج ناشی از تب(.
دمانس

زوال  عقل  )دمانس( عبارت  است  از اختلال  ذهنی  ناشی  از انواع  مختلفی  از 
بیماری ها که  باعث  زوال  مغز و از دست  رفتن  توانایی های  روانی  می شوند.

علائم  شایع  دمانس
فراموشی ، خصوصاً در مورد وقایع  اخیر

رفتار پیش بینی ناپذیر و گاهی  خشونت  آمیز
گیجی 

از دست  دادن  علاقه  به  انجام  فعالیت های  طبیعی 
مشکل  در شناسایی  موقعیت  مکانی  یا اشخاص ، خصوصاً در شب 

نامناسب  بودن  بهداشت  شخصی  و ظاهر
افسردگی ؛ اختلالات  خواب 

اشکال  در قضاوت 
بی اختیاری  ادرار یا مدفوع  )در مراحل  انتهایی (

پارکینسون
بزرگسالان   در  مرکزی  عصبی   دستگاه   بیماری   یک   پارکینسون   بیماری  
مسن تر بوده که  مشخصه  آن ، سفتی  عضلانی  پیشرونده  تدریجی ، لرزش  و از 
دست  رفتن  مهارت های  حرکتی  است . این  اختلال  ، هنگامی رخ  می دهد، که  
نواحی  خاصی  از مغز توانایی  خود در تولید دوپامین )یکی  از ناقلین  عصبی  

در مغز( را از دست  می دهند.
علائم  شایع   پارکینسون

لرزش ، به  خصوص  در حالت  عدم  حرکت  اندام 
سفتی  عضلانی  و کندی  حرکت  در کل  بدن 

راه  رفتن  نامتناسب  به  حالتی  که  پاها به  زمین  کشیده  می شوند و فاصله  پاها 
از هم  بیشتر از حالت  طبیعی  است .

قامت  خمیده 
از بین  رفتن  حالت  چهره 

تغییرات  صدا؛ صدا ضعیف  و بم  می شود.
اختلال  بلع ، آبریزش  دهان 

توانایی  ذهنی  تا مراحل  پیشرفته  بدون  تغییر می ماند و در مراحل  پیشرفته  به  
آهستگی  کاهش  می یابد.

افسردگی ، عصبی  بودن 
تومور مغزی 

تومور مغزی عبارت از رشد یک توده غیر طبیعی در مغز است که امکان 
دارد خوش خیم یا بدخیم باشد. افرادی که یک تومور خوش خیم مغز دارند، 
ممکن است به اندازه یک تومور بد خیم برای آنها ناتوانی ایجاد کند، مگر 

اینکه به طور مناسب، این افراد تحت درمان قرار گیرند.
علائم شایع تومور مغزی

سردردی که با دراز کشیدن بدتر می شود.
استفراغ همراه با تهوع، یا استفراغ ناگهانی بدون تهوع.

اختلال بینایی، از جمله دو تا دیدن اشیاء، ضعف در یک طرف بدن.
عدم تعادل بدن؛گیجی .

از دست دادن حس بویایی.
از دست دادن حافظه.

تغییرات شخصیتی .
حملات صرعی و تشنجی

علل تومور مغزی
بعضی از تومورها از بافت مغز منشاء می گیرند ) تومورهای اولیه(، اما اغلب 
تومورهای مغزی در اثر گسترش سرطان های سایر نقاط بدن به خصوص 
سرطان پستان، ریه، روده، یا ملانوم بدخیم پوست، به مغز ایجاد می شوند. 
به  تومور  شدن  بزرگ  از  ناشی  داخل جمجمه  فشار  افزایش  اثر  در  علائم 

وجود می آیند.
عوامل خطر بروز تومور مغزی

عوامل خطر ذکر شده در زیر مربوط به سرطان های سایر نقاط بدن که به 
مغز گسترش می یابند هستند:

تغذیه نامناسب، به خصوص کم بودن فیبر غذایی)عامل خطر سرطان روده(
سیگار کشیدن )عامل خطر سرطان ریه(
مصرف الکل )عامل خطر سرطان کبد(

قرار گرفتن بیش از حد در مقابل آفتاب )عامل خطر ملانوم بدخیم پوست(
وجود یک سرطان دیگر در هر نقطه ای از بدن

پیشگیـری از تومور مغزی )با پیشگیری از سایر سرطان ها(
سیگار را ترک کنید.

رژیم غذایی پر فیبر داشته باشید.
از کرم های ضد  استفاده  )با  اشعه آفتاب محافظت کنید  برابر  خود را در 

آفتاب و لباس مناسب(
آلزایمر 

بیماری آلزایمر 2 تا 5 درصد اشخاص مسن را دربر می گیرد و گاهی هم 
به اشخاص جوان تر حمله می کند. به نظر می رسد که بیماری آلزایمر در 
استیل  زیادی  مقدار  معمولًا  که  هیپوکامپ  منطقه  سلولهای  فاسد شدن  اثر 
که  هایی  نورون  یا  مغزی  سلولهای  می آید.  بوجود  می کنند  تولید  کولین 
آسیب دیده اند، پلاک هایی جمع می کنند و به تعداد زیادی می میرند. منطقه 
عمل  وارد  جدید  خاطرات  تشکیل  در  کولین  استیل  و  مغز  دیده  آسیب 
می شوند به همین دلیل یکی از نشانه های اصلی بیماری آلزایمر عدم توانایی 
دشواری  و  تازه(  آدرس  یادآوری  )مثل  تازه  یادگیری  یک  تحکیم  در 
آسیب  کمتر  معمولًا  دور  رویدادهای  خاطرات  اما  است.  جهت یابی   در 

می بینند.
علائم بروز بیماری آلزایمر

در اکثر موارد، بیماری آلزایمر در اشخاص مسن و در فاصله زمانی 8 تا 20 
سال به تدریج رشد می کند. قربانی این بیماری، ابتدا افت حافظه پیدا می کند 
و اغلب، گم شدن، حتی در خانه خود بیمار نیز پیش می آید. به مرور زمان، 
بیمار، جهت یابی خود را به شدت از دست می دهد، اشخاص و حتی اعضای 
خانواده خود را نمی شناسد، هیجان های کودکانه نشان می دهد و از عهده 

نظافت خود و لباس پوشیدن بر نمی آید.
دلایل ابتلا به بیماری آلزایمر 

اما دانشمندان معتقدند برای  ناشناس است،  هرچند که دلیل اصلی آلزایمر 
سبک  ژنتیکی،  عوامل  از  ترکیبی  نتیجه  در  آلزایمر  بیماری  افراد،  اکثر 

زندگی و فاکتورهای محیطی می باشد.
عوامل خطر زای بروز آلزایمر

سن: افزایش سن بیش از 65 سال
بستگان  افرادی که  در  آلزایمر  به  ابتلاء  ژنتیک: خطر  سابقه خانوادگی و 
درجه یک آنها )پدر و مادر و یا خواهر و برادر( مبتلا به این بیماری هستند 

بیشتر از سایر افراد است.
جنسیت: زن ها معمولا بیشتر از مردها عمر می کنند و به همین دلیل ممکن 

است، خطر ابتلاء به آلزایمر در آنها بیشتر باشد.
آسیب های مغزی در گذشته : افرادی که آسیب های مغزی شدید و یا مکرر 

داشته اند، بیشتر ممکن است به آلزایمر مبتلا شوند.

آگهی فقدان سند مالکیت بخش 7 فارس شهرستان کازرون

دوبرگ  تسلیم  با  رمضانی  رقیه  خانم  از  بوکالت  کازرون   116 دفتر   1396/09/30-116460 وکالتنامه  برابر  علی  فرزند  رضایی  رضا  آقای  چون 
استشهادیه دو برگ استشهادیه که در دفتر اسناد رسمی شماره 231 کازرون تنظیم گردیده مدعی است که تعداد یک جلد سند مالکیت مربوط به 
موازی 995 سهم مشاع از 45920 سهم سهام ششدانگ یک درب باغ پلاک 193/124 واقع در قطعه 4 بخش 7 فارس کازرون که به موجب سند انتقال 
قطعی شماره 87017-1391/08/15 دفتر 116 کازرون در سهم مالکیت خانم رقیه رمضانی قرار گرفته و در دفتر 145 صفحه 133 ثبت 5970 بنامش و 
سند مالکیت صادره به شماره 249863 الف 91 به علت جابه جایی مفقود گردیده است لذا نامبرده تقاضای صدور المثنی  سند مالکیت نموده مراتب 
طبق ماده 120 اصلاحی آیین نامه قانون ثبت آگهی می شود که هرکس نسبت به ملک مورد آگهی معامله ای کرده و یا مدعی وجود سند مالکیت 
نزد خود می باشد تا ده روز پس از انتشار آگهی به ثبت محل مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت یا خلاصه معامله تسلیم نماید 
و اگر ظرف مدت مقرر اعتراضی نرسیده و یا در صورت اعتراض اصل سند ارائه نشود اداره ثبت المثنی سند مالکیت را طبق مقررات صادر و به 

متقاضی تسلیم خواهد کرد.                         35923/194113                               109 م الف 
داودانصاری- رئیس ثبت اسناد کازرون

آگهی فقدان سند مالکیت بخش 7 فارس شهرستان کازرون
شماره به  وراثت  انحصار  گواهی  برابر  کازرونی  زمانی  رحیم  محمد  الواسطه  مع  ورثه  از  احدی  کازرونی  زمانی  سمیه  خانم   چون 
9809978884400082 – 98/01/31 با تسلیم دو برگ استشهادیه که در دفتر اسناد رسمی شماره 231 کازرون تنظیم گردیده مدعی است که تعداد 
یک جلد سند مالکیت مربوط به سه دانگ مشاع از ششدانگ پلاک 4237/6 واقع در قطعه 1 بخش 7 فارس کازرون که به موجب سند قطعی شماره 
36084- 1359/12/23 دفترخانه 19 کازرون به محمد رحیم زمانی کازرونی انتقال قطعی یافته و در دفتر 51 صفحه 238 ذیل ثبت 4824 ثبت و صادر 
گردیده که سند مالکیت صادره به شماره چاپی 240856 به علت سهل انگاری مفقود گردیده است لذا نامبرده تقاضای صدور المثنی  سند مالکیت 
نموده مراتب طبق ماده 120 اصلاحی آیین نامه قانون ثبت آگهی می شود که هرکس نسبت به ملک مورد آگهی معامله ای کرده و یا مدعی وجود 
سند مالکیت نزد خود می باشد تا ده روز پس از انتشار آگهی به ثبت محل مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت یا خلاصه معامله 
تسلیم نماید و اگر ظرف مدت مقرر اعتراضی نرسیده و یا در صورت اعتراض اصل سند ارائه نشود اداره ثبت المثنی سند مالکیت را طبق مقررات 

صادر و به متقاضی تسلیم خواهد کرد.
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